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ABSTRACT 
The research aims to study the current and targeted situation for the production and export of garlic in Egypt in order to 
achieve economic stability in the production and export of garlic. The most important results were the following: By studying 
the productive and economic variables of the garlic crop in Egypt, it was found that the area, production, and costs increased 
a statistically significant annual increase estimated at about 0.939 thousand feddans, 8.11 thousand tons, and 34.2 
pounds/feddan, respectively, during the study period (2001–2019). It was found that the productivity hectares, real farm 
price, and net acre yield are characterised by the relative stability of the non-significance of the regression coefficient. It was 
found that the instability in the area planted with garlic leads to instability in its local production, as the instability coefficient 
in the area planted with garlic explained about 83% of the changes in the instability factor in the local production of garlic. 
The local production of garlic is expected to increase from about 338.13 thousand tonnes in 2021 to about 370.9 thousand 
tonnes in 2025, with an annual average of about 354.57 thousand tons. It was also shown that the quantity, value, and price 
of Egyptian garlic exports increased by a statistically significant amount, amounting to about 0.894 thousand tons, 1.41 million 
dollars, and 51.3 dollars/tonne for each of them, respectively. It was found that the export price of garlic is more stable than 
the value and quantity of exports due to the low coefficient of instability of the export price, where the geometric mean of 
the instability coefficients was about 25.5, 52.8, and 60.8 for each of them, respectively. It was found that the actual level of 
garlic exports is close to its target during the period (2015–2019), and the actual level of garlic exports represents about 88.8% 
of the target level. 
Recommendations 
- Work to achieve stability in the area planted with garlic, by providing production requirements at appropriate prices and 

cultivating high-productivity varieties, and then stabilizing the production quantity. It was found from the results of the 
research that the instability coefficient in the area planted with garlic explains about 83% of the changes in the instability 
coefficient in the local production of garlic 

- Work to increase the amount of garlic exports in proportion to the volume of local production in light of the expected for 
each of them, by opening new markets, and for the state to provide facilities to exporters, as it was found that the instability 
of Egyptian garlic exports is due to reasons other than the instability of local production, garlic export prices 

Key Words: Non-Stability - Stepwise regression - Arbitrary weights method - Partial adjustment mode - Target level  
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    الثوم وتصدير  لإنتاج  والمستهدف الراهن للوضع اقتصادية دراسة
 
مص  ف  

 
 إيمان سالم البطران 

 مركز البحوث الزراعية  ,معهد بحوث الاقتصاد الزراع  
 مـــــقــدمـــة: 

جسية بعد محصول البصل من ا   أهم محاصيل الخضر التابعة للفصيلة البر
  مض ويعتبر ثانر

ية الهامة فر لناحية الاقتصادية  يُعد محصول الثوم من المحاصيل الخضر
  قيمته الغذائية ولكنه يستهلك بكميات ضئيلة، وتس

  فر
ر الثوم بفوائد طبية فريدة فهو يزيد مناعة الجسم، كما أنه غنر   إكساب العديد ويتمب 

تعمل فصوص الثوم فر
  مض ويصدر أما طازج أو مجفف )بودر( حيث بلغت كمية ا

لصادرات حوال   من المأكولات نكهة خاصة مرغوبة، ويعتبر الثوم من المحاصيل التصديرية الهامة فر
% من قيمة الصادرات  0.82مليون دولار تمثل نحو    22.8  ألف طن وبقيمة بلغت حوال    330.8٪ من حجم الإنتاج البالغ حوال     7.6ألف طن تمثل نحو    25.2

ة  2796.6الزراعية البالغة حوال    . ويتم تصدير الثوم إل الأسواق العربية والأوروبية 2019 -2017مليون دولار وذلك كمتوسط للفبر
 مشكلة البحث : 

  أنه على الرغم من أهمية محصول الثوم سواءً للاستهلاك
  المساحة    تتمثل مشكلة البحث فر

المحلى  أو للتصدير إلا أنه لوحظ أن هناك تذبذب فر
  الإنتاج والتصدير وكذا ضآلة حجم صادرات الثوم بالنسبة لحجم الإنتاج حيث بلغت كمية  

  كمينر
  25.2الصادرات حوال   المزروعة والذي أدى إل عدم الاستقرار فر

ة)  330.8% فقط من الإنتاج المحلى  البالغ نحو 7.6ألف طن تمثل نحو   . (2019 -2017ألف طن وذلك خلال الفبر
 هدف البحث: 

  تم توضيحها يستهدف البحث وبصفة أساسية دراسة  
  ضوء المشكلة النر

  مض بهدف الوصول إل إستقرار فر
الوضع الراهن والمتوقع لإنتاج وتصدير الثوم فر

  إنتاج وتصدير الثوم  
 ولتحقيق هذا الهدف تم دراسة الأهداف الفرعية الآتية: اقتصادي فر

ة ) -   مض خلال الفبر
ات الإنتاجية والاقتصادية لإنتاج وتصدير محصول الثوم فر  (2019 -2001دراسة تطور بعض المتغب 

ة الدراسة.  -   كميات الإنتاج والتصدير لمحصول الثوم خلال فبر
 دراسة مدى الاستقرار الاقتصادي فر

ه المتوقع لإنتاج وتصدير الثوم المضي -  المستوى الفعلى  ونظب 
ر  . تقدير مقدار التفاوت بي 

 الطريقة البحثية ومصادر البيانات 

  تحقيق أهدافه على كل من التحليل  
، ومنها الأساليب والنماذج الاقتصادية  أعتمد البحث فر   والاقتصاد القياس 

  والكم  والتحليل الإحصان 
الاقتصادي الوصفر

  التالية: 

  صوره المختلفة )الخطية    -
  العام فر

( وحساب معامل عدم الاستقرار Double-lnولوغاريتمية مزدوجة    Semi-lnونصف لوغاريتمية    Linearنماذج الاتجاه الزمنر

Non-Stability  تحليل الانحدار المتعدد المرحلى ،Stepwise regression.                         

     Arbitrary weights methodطريقة الأوزان التحكمية    -
  حساب السعر المزرع  المركب، ويكون بمثابة متوسط مرجح للسعر المزرع  الفعلى  فر

السنة فر

  السنة السابقة )ixالحالية )
ي ix-1(، والسعر المزرع  الفعلى  فر ايدة، لتأثب  المتغب  التفسب  ر

  ظل إعطاء أوزان مبر
(، وتم اشتقاق السعر المزرع  الفعلى  المركب فر

اض مع منطق النظرية العنكبوتية   ع  يؤثر على تغب  المساحة المزروعة، لذا  باعتبار أن تغب  السعر المزر   Cobweb theoremذو الفجوة، ويتفق هذا الافبر

 للمعادلة التالية: 
ً
  السنة الحالية، هذا ويقدر السعر المزرع  المركب وفقا

ه فر  أكبر من نظب 
ً
 يأخذ السعر المزرع  للسنة السابقة وزنا

Xi= 0.3xi + 0.7xi-1 

-     
لوف    Partial adjustment modelنموذج التعديل الجزن  ، وهذا أحد النماذج الديناميكية طويلة الأجل  Nerlove modelويسم نموذج نب 

 :    ويمكن صياغته على النحو التال 

ieniXnb...i2X2bi1X1baIY +++++=


 

  حيث أن: 

IY


 : المستوى المتوقع لإنتاج الثوم. 

1ix ،2ix ،...،nix ات ية المحددة لإنتاج محصول الثوم. : المستويات الفعلية للمتغب   التفسب 

ie .حد الخطأ : 

  من خلال تقدير نموذج قصب  الأجل ويأخذ شكل المعادلة التالية 
 ويتم تقدير نموذج التعديل الجزن 

iei2Xbi1Xb1iy)1(aIY 21 +++−−+=


 

ر الصفر وال Coefficient ADJUSTMENTتمثل معامل التكيف أو التعديل  λحيث أن  اوح قيمته ما بي  القريبة من الصفر تشب    λواحد الصحيح، إذ أن قيمة وتبر

ة زمنية واحدة، بينما تشب  قيمة  
  يتم تعديله خلال فبر

 الوضع الفعلى  والتوازنر
ر  من الخلل بي 

ً
ا  صغب 

ً
    إل أن جزءا

ً
ا  كبب 

ً
القريبة من الواحد الصحيح إل أن جزءا

خلال   إغلاقها  يتم  المتوقع  والوضع  الفعلى   الوضع   
ر بي  الفجوة  قيمة  من  فإن  ثم  ومن  واحدة،  زمنية  ة  التعديل    فبر أو  التكيف   Speed ofتحدد سرعة 

adjustmentة الإبطاء يساوي    Adjustment lagفر التعديل أو التكيف    ، أما متوسط فبر


− 1
على النحو   2b̂و   1b̂و   â، هذا ويمكن الحصول على 

 :  التال 




=

a
â               




= 1b

1b̂                




= 2b

2b̂  

:  صياغةومن ثم يمكن    على النحو التال 
 نموذج التعديل الجزن 

ie...niX̂nbaIY +++=


 

 البيانات مصادر 
، الجهاز المركزى  

للتعبئة والإحصاء،    اعتمد البحث على البيانات المنشورة وغب  المنشورة بكل من قطاع الشؤون الاقتصادية بوزارة الزراعة واستصلاح الأراضر
 ذات الصلة بموضوع البحث.  (، كما تم الاستعانة ببعض الرسائل العلمية والبحوث والدراسات المنشورةcomtradeقاعدة بيانات الأمم المتحدة )
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 النتائج البحثية 
  مص

 
ات الإنتاجية والاقتصادية لمحصول الثوم ف : تطور المتغير

ً
 أولا

  ال
ات الإنتاجية والاقتصادية لمحصول الثوم من حيث تطور المساحة والإنتاجية والإنتاج والسعر المزرع  والتكاليف وصافر بيانات باستقراء  عائد و بدراسة المتغب 

  لها بالجدول )1( بالجدول )2019 -2001الفتـرة )
:   ( اتضح2( وكذلك التحليل الإحصان   

 الآنر

 حوال     -
، وبلغ الحد الأدنر

ً
 وارتفاعا

ً
ألف   40.47، والحد الأعلى حوال   2005ألف فدان عام    17.01المساحة المزروعة بمحصول الثوم كانت تتذبذب انخفاضا

ة الدراسة والبالغ حوال   56.9درت بحوال   ، بزيادة ق2018فدان عام  
ألف فدان، وبلغ معامل    25.79٪ عن متوسط المساحة المزروعة بالمحصول خلال فبر

 أن المساحة تزيد زيادة سنوية معنوية إحصائيا قدرت بحوال   وبدراسة العلاقة الإتجاهية    0.258الاختلاف نحو  
ر ٪  3.64ألف فدان تمثل نحو    0.939تبي 

 السنوي للمساحة المزروعة بمحصول الثوم.  من المتوسط

ر حد أدنر قدره    - ٪  6.9نحو    تمثل، أي بزيادة  2009طن عام    10.009، وحد أقصى قدره  2018طن عام    8.550الإنتاجية الفدانية لمحصول الثوم تراوحت بي 

ة الدراسة والمقدرة بحوال   
ر أن الإنتاجية  طن، وبدراسة العلاق  9.358من متوسط إنتاجية الفدان خلال فبر ة الإحصائية للإنتاجية الفدانية لمحصول الثوم تبي 

  أن الأرقام تدور حول متوسطها الحسانر  لعدم معنوية معامل الانحدار. 
 الفدانية تتسم بالثبات النسنر بما يعنر

 بلغ حوال     -
ر حد أدنر   ٪ من 49.3ألف طن بزيادة تمثل نحو    360.1، وحد أقصى بلغ حوال     2005ألف طن عام    162.1الإنتاج الكلى  تراوح ما بي 

ة الدراسة والمقدر بحوال   
ايدا معنوي إحصائيا قدر بحوال     241.2متوسط الإنتاج الكلى خلال فبر

ر  مبر
ً
 سنويا

ً
ألف    8.11ألف طن ، وقد أخذ الإنتاج الكلى اتجاها

ة الدراسة. 3.36طن  يمثل نحو   ٪ من متوسط الإنتاج الكلى للمحصول خلال فبر

Table. 1.Evolution of the most important productive and economic variables for the garlic crop in Egypt During the period 

(2001 – 2019) 

year 

area 

thousand 

acres 

yield  ( tons/acres 
production 

thousand tons 

farm price * 

pound/ton 

costs  *  

pound/acre 

net return * 

pound/acre 

2001 22.13 9.734 215.4 525 2986.5 2170.2 

2002 20.62 9.106 187.8 827 2849.4 4688.9 

2003 22.63 9.18 207.8 543 2779.8 2241.4 

2004 19.87 9.453 187.8 478 2540.6 2001.9 

2005 17.01 9.528 162.1 591 2569.9 3064.9 

2006 17.31 9.49 164.3 871 2598.8 5690.9 

2007 24.85 9.438 234.6 828 2811.6 5051.2 

2008 28.08 9.209 258.6 710 3046.7 3515.4 

2009 17.45 10.009 174.7 893 3289.0 5717.8 

2010 23.03 9.59 220.9 1679 3112.6 13148.1 

2011 28.92 9.514 275.1 1160 2973.8 8179.5 

2012 29.28 9.897 289.7 744 3053.3 4434.4 

2013 22.15 9.86 218.4 751 2870.7 4660.1 

2014 26.18 9.433 247.0 812 2876.0 4926.8 

2015 29.96 9.23 276.6 872 3002.5 5059.3 

2016 30.64 8.769 268.7 1251 3863.0 7120.8 

2017 30.99 9.238 286.3 985 3455.5 5740.7 

2018 40.47 8.550 346.0 821 3038.6 3917.3 

2019 38.48 9.358 360.1 803 3230.0 4034.1 

average 25.79 9.349 241.2 850 2997.3 5019.1 

standard 

deviation 
7 0 57 281 316.6 2535.7 

Variation 

coefficient 
0.258 0.039 0.236 0.330 0.106 0.505 

the base year 2004/2005 = 100In real prices for  * 
Source: Ministry of Agriculture and Land Reclamation, Economic Affairs Sector, Central Administration of Agricultural 
Economy, Bulletin of Agricultural Economics, various issues   

 حوال   
ة الدراسة حيث بلغ الحد الأدنر   اتسم بالزيادة بصفة عامة خلال فبر

  1679وبلغ الحد الأعلى حوال     2001جنيه للطن عام    525السعر المزرع  الحقيفر

 2001٪ عن عام  219.8بزيادة بلغت نحو    2010جنيه للطن عام  
ً
ايد زيادة معنوية سنويا ر   يبر

 أن السعر المزرع  الحقيفر
ر جنيه/طن    648.7 قدرت بحوال   ، وكما تبي 

ة الدراسة.  850٪ من متوسط السعر المزرع  البالغ حوال  2.37تمثل نحو   جنيه/طن خلال فبر
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Table 2. Estimating the equations of the general time trend of the area, yield, production and farm price of the Egyptian garlic 
crop during the period (2001-2019) 

Equation 

number 
Variables Model type The equation 

Annual change 

amount 
2R average 

 %

change 

rate 

1 
area 

(thousand acres) 
linear 

Ŷi= 16.4 + 0.939Xi 

(4.9)** 
0.939 0.63 25.79 3.64 

2 
yield 

(tons/acre) 
linear 

Ŷi= 9.6 - 0.019Xi 

(-1.3) 
- 0.09 9.349 0.2 

3 
production 

(thousand tons) 
linear 

Ŷi= 160.1 + 8.11Xi 

(5.6)** 
8.11 0.65 241.2 3.36 

4 
farm price 

(pound/ton ) 
linear 

Ŷi= 648.7 + 20.1Xi 

(1.8) 
20.1 0.16 850 2.37 

5 
costs 

(pound/acre ) 
linear 

Ŷi= 2654.9 + 34.2Xi 

(3.2)* 
34.2 0.37 2997.3 1.14 

6 
net return 

(pound/acre ) 
linear 

Ŷi= 3688.4 + 133.1Xi 

(1.3) 
133.1 0.09 5019.1 2.65 

whereas: 

Ŷi: The dependent variable in units of year i. The value in parentheses expresses the estimated (t) value 

X: Time variable, i: 1, 2, 3, ................................., 19. significant at 0.05 ( **): significant at 0.01 *(: )  

Source: compiled and calculated from Table No. (1) 

 حوال     -
ة الدراسة حيث بلغ الحد الأدنر وبلغ الحد الأقصى    2004جنيه للفدان عام    2540.6التكاليف الكلية لإنتاج فدان الثوم بالأسعار الحقيقية تزايدت خلال فبر

  التكاليف الكلية بلغت حوال    2004٪ عن عام  52بزيادة بلغت نحو    2016جنيه للفدان عام    3863حوال  
ر أن الزيادة السنوية فر جنيه للفدان،   2654.9وتبي 

 و تمثل نحو 
ً
ة الدراسة.  2977.3البالغة  ٪ من متوسط التكاليف الكلية1.14وتأكدت معنوية الزيادة إحصائيا  خلال فبر

ً
 جنيها

نيا حوال   -
ُ
ر الانخفاض والارتفاع حيث بلغت قيمته الد   لمحصول الثوم بالأسعار الجارية يتذبذب بي 

% 39.9جنيه/فدان تمثل نحو  2001.9صافر العائد الفدانر

  بلغت 2010متوسط عام  % من ال262جنيه/فدان تمثل نحو    13148.1والقصوى حوال     2004من المتوسط عام  
  صافر العائد الفدانر

، وأتضح أن الزيادة فر

 وتمثل نحو  133.1حوال  
ً
 وتأكدت معنويتها إحصائيا

ً
  للمحصول البالغ حوال  2.65جنيه للفدان سنويا

جنيه للفدان  5019.1٪ من متوسط صافر العائد الفدانر

ة.   خلال تلك الفبر
: الاستقرار الاقتصادي لإنتاج مح

ً
  مصثانيا

 
 صول الثوم ف

ر من استقراء تطور بيانات معاملات عدم الاستقرار الواردة بجدول رقم ) : 3يتبي   ( ما يلى 
ر بلغ نحو    1.49بلغ المتوسط الهندس  لمعامل عدم الاستقرار للإنتاجية الفدانية نحو  -   حي 

،   15.22،  10.15،  9.99فر لكل من المساحة المزروعة، الإنتاج الكلى 
، السعر  السعر المزرع     استقرارا عن كل من المساحة المزروعة، الإنتاج الكلى 

  على التوال  ومن ثم فأن الإنتاجية الفدانية لمحصول الثوم أكبر
المزرع  الحقيفر

ة الدراسة.    خلال فبر
 الحقيفر

Table 3. Estimation of the instability coefficient for each of the area, productivity, production and planting price of garlic in 
Egypt during the period (2001-2019) 

year area yield production farm price 

 Y Ŷ coefficient Y Ŷ coefficient Y Ŷ coefficient Y Ŷ coefficient 

2001 22.13 17.34 27.63 9.734 9.581 1.60 215.4 168.2 28.07 525 669 21.44 

2002 20.62 18.28 12.82 9.106 9.562 4.77 187.8 176.3 6.50 827 689 20.12 

2003 22.63 19.22 17.77 9.180 9.543 3.8 207.8 184.4 12.65 543 709 23.44 

2004 19.87 20.16 1.41 9.453 9.524 0.75 187.8 192.5 2.44 478 729 34.4 

2005 17.01 21.10 19.36 9.528 9.505 0.24 162.1 200.7 19.22 591 749 21.17 

2006 17.31 22.03 21.44 9.490 9.486 0.04 164.3 208.8 21.32 871 769 13.19 

2007 24.85 22.97 8.18 9.438 9.467 0.31 234.6 216.9 8.16 828 789 4.88 

2008 28.08 23.91 17.44 9.209 9.448 2.53 258.6 225.0 14.95 710 810 12.29 

2009 17.45 24.85 29.78 10.009 9.429 6.15 174.7 233.1 25.07 893 830 7.62 

2010 23.03 25.79 10.69 9.590 9.41 1.91 220.9 241.2 8.42 1679 850 97.61 

2011 28.92 26.73 8.18 9.514 9.391 1.31 275.1 249.3 10.35 1160 870 33.38 

2012 29.28 27.67 5.82 9.897 9.372 5.60 289.7 257.4 12.56 744 890 16.41 

2013 22.15 28.61 22.56 9.860 9.353 5.42 218.4 265.5 17.74 751 910 17.50 

2014 26.18 29.55 11.38 9.433 9.334 1.06 247.0 273.6 9.74 812 930 12.71 

2015 29.96 30.49 1.72 9.230 9.315 0.91 276.6 281.8 1.84 872 950 8.18 

2016 30.64 31.42 2.49 8.769 9.296 5.66 268.7 289.9 7.29 1251 970 28.88 

2017 30.99 32.36 4.23 9.238 9.277 0.42 286.3 298.0 3.91 985 990 0.57 

2018 40.47 33.30 21.52 8.550 9.258 7.64 346.0 306.1 13.05 821 1011 18.72 

2019 38.48 34.24 12.39 9.358 9.239 1.29 360.1 314.2 14.62 803 1031 22.07 

average 25.79 25.79 9.99* 9.399 9.410 1.49* 241.2 241.2 10.15* 850 850 15.22* 
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whereas: 

NS: Non – Stability. 

Y: The actual value of the area, yield, production, or farm price of the crop under study.   

Ŷ: The estimated value of the area, yield, production, or farm price of that crop.  

* The coefficient of instability is a geometric mean 

Source: compiled and calculated from tables (1), (2) 
 من نتائج تحليل الانحدار المتعدد المرحلى  

ر (، الإنتاجية الفدانية  1xلمعاملات عدم الاستقرار لكل من الإنتاج الكلى  للثوم كمتغب  تابع و المساحة المزروعة )تبي 

(2x(  
  كل من الصورة الخطية، والنصف اللوغاريتمية، واللوغاريتمية المزدوجة أفضلية النموذج الخط  3x(، والسعر المزرع  الحقيفر

ية فر ات تفسب  ( كمتغب 

 التعبب  عنه بالمعادلة التالية: وأمكن 

30.009 X –2 0.33 X –1 = 3.04 + 0.78X iŶ 
 (8.2)**       (-0.97)     (-0.23) 

 = 0.83        2 R         **F = 23.8 

whereas:  

  (thousand tons) Ŷ: production  

(thousand acres) area:1X   

(tons/acre): yield  2 X  

 (pound/ton) : farm price 3X      

The value in parentheses expresses the estimated (t) value 

( **): significant at 0.01 

 وتشب  الملامح الاقتصادية للنموذج المقدر إل أن: 

  إنتاجه  
  المساحة المزروعة بمحصول الثوم يؤدي إل عدم الاستقرار فر

  المساحة المزروعة بالثوم  عدم الاستقرار فر
المحلى  حيث فسر معامل عدم الاستقرار فر

  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم. 83نحو 
  معامل عدم الاستقرار فر

ات الحادثة فر  ٪ من التغب 

 بنحو  
ً
ا   نفس الاتجاه لمعامل عدم الاستقرار  10وأن تغب 

ا فر   معامل عدم الاستقرار للمساحة المزروعة يؤدي إل تغب 
  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم بنحو  ٪ فر

فر

ة الدراسة. 7.8  ٪ خلال فبر

: المستوى المتوقع لإجمال  الإنتاج المحل  لمحصول الثوم
ً
 ثالثا

ة ) ية الهامة المحددة للإنتاج المحلى  للثوم خلال الفبر ات التفسب    السنة السابقة بالأ2019  -2001بدراسة المتغب 
  إنتاج المحصول فر

iy-لف طن )( والمتمثلة فر

1( فدان  بالألف  المزروعة  المساحة   ،)1iX( للطن  بالجنيه  المركب  الفعلى   المزرع   والسعر   ،)2ix( المتعدد  الانحدار  تحليل  نتائج  من  ر  تبي   )The Multiple 
Regression  ر أفضلية النموذج اللوغاريتم   كل من الصورة الخطية واللوغاريتمية المزدوجة والنصف لوغاريتمية تبي 

المزدوج قصب  الأجل كما توضحه المعادلة   ( فر
 التالية: 

 3.523F         0.99R

(1.83)           (17.9)            (2.11)     (6.9)             

2ln059.00.827lnX0.094lny1.89Yln

2

1i1-ii

==



+++=


iX

 

whereas:  

 (thousand tons): production iŶ  

: Production of the crop in the previous year (thousand tons)  1 -iy 

(thousand acres) area:1iX  

(pound/ton) : farm price 2X  

The value in parentheses expresses the estimated (t) value 

( **): significant at 0.01 

 :  
 وتشب  نتائج النموذج المقدر إل الآنر

  يتضمنها النموذج المقدر تفسر حوال   0.99نحو  R)2(بلغت قيمة معامل التحديد 
ية النر ات التفسب    أن المتغب 

   99مما يعنر
  تحدث فر

ات النر ٪ من التغب 
ة الدراسة.   إجمال  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم خلال فبر

(  
  التكيف أو    0.906( =  0.094  -1( بحوال  )  λقدر معامل التكيف الجزن 

ة الإبطاء فر  الوضع الفعلى  والوضع المرغوب بحوال   وقدر متوسط فبر
ر   0.10التعديل بي 

قدر قيمة كل من )  ُـ ، وتقدر قيمة كل من )0.059،  0.827،  1.89( بحوال   lnâ λ ( ،)1b̂λ( ،)2b̂λسنة، وت ، 2.1( بحوال   lnâ ( ،)1b̂( ،)2b̂، على التوال 

  لإجمال  الإنتاج المحلى  من محصول الثوم على النحو ا0.065، 0.913
تيب، ومن ثم يمكن صياغة النموذج طويل الأجل أو نموذج التعديل الجزن  : ، على البر  لتال 

                                       

2ln065.00.913lnX2.1Yln 1ii iX++=
 

whereas:  
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 production (thousand tons).: The expected level of garlic I  Ŷ 

: The actual level of the area planted with garlic (thousand acres) 1iX  

X2i: The actual level of the farm price (pounds per ton) 

ة )   المدى الطويل خلال الفبر
ر تفوق ا2019 -2015وبحساب متوسط الإنتاج الفعلى  والإنتاج المتوقع فر ٪ 103.9لإنتاج المتوقع بنسبة قليلة بلغت نحو ( تبي 

ه الفعلى  حيث بلغ متوسط الإنتاج حوال   ة.  307.5، 319.41عن نظب  تيب خلال تلك الفبر  ألف طن لكل من المتوقع والفعلى  على البر

ية ات التفسب    يتضمنها النموذج الاقتصادي القياس  طويل الأجل   تم تقدير المستوى المتوقع لإجمال  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم عن طريق التنبؤ بالمتغب 
النر

( ة  الفبر   خلال 
الحقيفر المزرع   للسعر  المقدرة  العام    

الزمنر الاتجاه  ومعادلة  المزروعة  المركب  2019  -2001للمساحة    
الحقيفر المزرع   السعر  ثم حساب   )

ر من الجدول رقم  2025- 2021والمساحة المزروعة خلال الفتــرة ) ألف فدان عام   36.12( توقع تزايد المساحة المزروعة بمحصول الثوم من حوال   4)( حيث تبي 

  المركب من حوال  2025ألف فدان عام  39.9إل حوال   2021
جنيه/طن عام   1031.9إل حوال   2021جنيه/طن عام  994.7، وزيادة السعر المزرع  الحقيفر

بمتوسط سنوي بلغ    2025ألف طن عام    370.9إل حوال     2021ألف طن عام    338.13لثوم من حوال   ومن ثم يتوقع تزايد الإنتاج المحلى  لمحصول ا  2025

 ألف طن.  354.57حوال  

: تطور كمية وقيمة صادرات الثوم المصي 
ً
 رابعا

 ( إل النتائج الآتية: 6( والتحليل الإحصان  لها الوارد بجدول )5تشب  بيانات الجدول رقم )

 وم المصي تطور كمية صادرات الث 

 الزيادة والنقصان بمتوسط بلغ حوال  
ر ر أن كمية صادرات مض من محصول الثوم قد تذبذبت بي  ة الدراسة ) 8.6تبي  ( وبلغ الحد  2019-2001ألف طن خلال فبر

 حوال   
ا  2019ألف طن عام    36.4والحد الأقصى بلغ حوال     2005ألف طن عام    1.9الأدنر   

لعام لتطور كمية صادرات البصل وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنر

 بلغ نحو  
ً
ر زيادة صادرات الثوم بمقدار سنوي معنوي إحصائيا ة الدراسة. 12.4ألف طن، بمعدل زيادة تمثل نحو    1.07المضي تبي   ٪ من المتوسط العام خلال فبر

Table 4. Forecasting the area, the compound farm price, and the expected production of garlic in EgyDuring the period (2021-

2025) 

year 
area 

thousand acres 

Compound farm price 

pounds/ton 

Expected production 

thousand tons 

2021 36.119 994.7 338.13 

2022 37.058 1004.5 346.36 

2023 37.997 1013.9 354.58 

2024 38.936 1023.1 362.79 

2025 39.875 1031.9 370.98 

average 37.997 1013.6 354.57 

Source: Compiled and calculated from 

1- Tables (1), (2 ) 

2- The results of the partial modification form in the search 

 تطور قيمة صادرات الثوم المصي 

ة الدراسة )و  ر أن تلك القيمة قد اتسمت بالتذبذب خلال فبر مليون دولار    8.003( بمتوسط بلغ حوال   2019-2001فيما يتعلق بقيمة صادرات الثوم المضي تبي 

 بلغ حوال   
  العام لتطور . وبتقدير معادلة الا 2019مليون دولار وذلك عام    28.469وحد أقصى بلغ حوال     2006مليون دولار عام    0.846بحد أدنر

تجاه الزمنر

 بلغ نحو  
ً
ر أن قيمة صادرات محصول الثوم تزيد بمقدار سنوي معنوي إحصائيا مليون دولار وتمثل نسبة الزيادة نحو    1.19قيمة صادرات الثوم المضي تبي 

ة الدراسة. 14.9  ٪ من متوسط قيمة صادرات الثوم خلال فبر

 تطور سعر تصدير الثوم المصي 

ة )  بدراسة تطور سعر  ر الزيادة والنقصان خلال الفبر ر أن السعر قد أخذ يتذبذب بي   حوال  2019-2001تصدير الطن للثوم المضي تبي 
  230.4( وبلغ الحد الأدنر

  العام لتطور سعر تصدير الطن م2012دولار للطن عام    2397.8وبلغ الحد الأقصى حوال     2001دولار للطن عام  
ر أن . وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنر ن الثوم تبي 

٪ من متوسط سعر تصدير الطن بالدولار لذلك المحصول  5.5دولار/طن بنسبة زيادة تمثل نحو    50.4سعر طن الثوم تزايد بمقدار سنوي معنوي إحصائيا بلغ نحو  

ة المشار إليها.  910.6والبالغ حوال    وذلك خلال الفبر
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Table 6. Estimating the equations of the general time trend of the quantity and value of the export price for the Egyptian 
garlic crop during the period (2001-2019) 

equation 

number 
Variables Model type The equation 

Annual 

change 

amount 

2R average 

 %

change 

rate 

1 
Export Quantity 

(thousand tons) 
linear 

Ŷi= -2.1+ 1.07Xi 

(3.9)** 
1.07 0.47 8.6 12.4 

2 
export value 

(Million dollars ) 
linear 

Ŷi=- 3.9 + 1.19Xi 

(5.5) ** 
1.19 0.64 8.003 14.9 

3 
export price 

(dollars/ton) 
linear 

Ŷi= 406.6 +50.4Xi 

(2.5)* 
50.4 0.26 910.6 5.5 

4 
% of exports to domestic 

production 
linear 

Ŷi= 0.37+ 0.282Xi 

(3.5)* 
0.282 0.42 3.18 8.9 

whereas:Ŷi: the dependent variable in units of year i 

The value in parentheses expresses the estimated (t) value 

X: time variable, i: 1, 2, 3, ................................., 19 

 significant at 0.05 **: significant at 0.01*: 

  Source: compiled and calculated from Table No. (5) 

 الثوم بالنسبة للإنتاج تطور الأهمية النسبية لكمية صادرات 

ة )3.18تشب  البيانات أن كمية الصادرات من الثوم المضي تمثل نحو   (، وبلغ الحد الأدنر لها نحو  2019  –  2001٪ من حجم الإنتاج الكلى للثوم كمتوسط للفبر

  العام لتلك النسبة، وبتقدير معادلة الاتجاه  2019٪ عام  10.11، بينما بلغ حدها الأقصى نحو  2005٪ عام  1.17
ر أنها تزيد بمعدل سنوي معنوي    الزمنر تبي 

 بلغ حوال  
ً
ة الدراسة. 8.9٪ يمثل نحو 0.282إحصائيا  ٪ من المتوسط السنوي خلال فبر

 الاستقرار الاقتصادي لصادرات الثوم المصي 

( الجدول  بيانات  التصدي7تشب   وقيمة وسعر  لكل من كمية  الاستقرار  لتطور معاملات عدم  لمعاملات عدم  (  الهندس   المتوسط  بلغ  الثوم حيث  لمحصول  ر 

 لانخفاض معامل عدم    25.5،  52.8،  60.81الاستقرار حوال   
ً
ر أن سعر تصدير الثوم أكبر استقرارا من قيمة وكمية الصادرات نظرا تيب وتبي  لكل منهم على البر

 الاستقرار لسعر التصدير. 

Table 7. Evolution of the instability coefficients for the quantity, value and price of Egyptian garlic export 

During the period (2001-2019) 

year Export Quantity export value export price 

 Y Ŷ coefficient Y Ŷ coefficient Y Ŷ coefficient 

2001 4.3 -1.03 516.3 0.99 -2.71 136.5 230.4 457 49.6 

2002 3.1 0.04 7527.5 1.31 -1.52 186.1 429.0 507.4 15.4 

2003 7.1 1.11 542.9 3.35 -0.33 1114.8 469.3 557.8 15.9 

2004 4.2 2.18 93.5 2.28 0.86 165.2 540.6 608.2 11.1 

2005 1.9 3.25 41.7 0.91 2.05 55.5 482.0 658.6 26.8 

2006 2.0 4.32 52.9 0.85 3.24 73.9 416.5 709 41.2 

2007 4.1 5.39 23.1 1.86 4.43 58.1 448.3 759.4 41 

2008 5.7 6.46 11.4 2.49 5.62 55.7 434.8 809.8 46.3 

2009 2.9 7.53 61.9 4.00 6.81 41.3 1396.2 860.2 62.3 

2010 3.6 8.60 58.6 6.18 8 22.8 1733.4 910.6 90.4 

2011 13.2 9.67 36.9 10.66 9.19 16 804.9 961 16.2 

2012 5.9 10.74 44.6 14.26 10.38 37.4 2397.8 1011.4 137.1 

2013 6.3 11.81 46.9 7.22 11.57 37.6 1151.1 1061.8 8.4 

2014 3.5 12.88 72.5 4.75 12.76 62.8 1342.8 1112.2 20.7 

2015 5.9 13.95 57.9 7.20 13.95 48.4 1227.5 1162.6 5.6 

2016 14.7 15.02 2.3 15.35 15.14 1.4 1046.5 1213 13.7 

2017 23.0 16.09 43.2 27.23 16.33 66.7 1181.7 1263.4 6.5 

2018 16.1 17.16 5.9 12.70 17.52 27.5 787.2 1313.8 40.1 

2019 36.4 18.23 99.6 28.47 18.71 52.2 782.2 1364.2 42.7 

geometric 

mean 
8.6 8.60 60.81 8.00 8.00 52.8 910.6 910.6 25.5 

100

Y

Y-Y
NS 

















=




 

whereas: 

Non - Stability :NS 
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Y: The actual value of the quantity of exports or the value of exports or the export price of the crop under study . 

Ŷ: the estimated value of the quantity of exports or the value of exports or the export price of that crop. 

  The instability coefficient is a geometric mean 

Source: compiled and calculated from tables (5), (6) 
( الثوم  لكمية صادرات  ر معامل عدم الاستقرار  العلاقة بي  تابع ومعاملى  عدم الاستقرار للإنتiŶبدراسة  )( كمتغب   المحلى   التصدير  i1Xاج  ين  i2X)(، سعر  ( كمتغب 

( المرحلى   المتعدد  تحليل الانحدار   باستخدام 
ر يي  أن عدم  Stepwise regressionتفسب    

يعنر المعنوية الإحصائية لمعاملات الانحدار مما  ر عدم ثبوت  ( تبي 
، وأسعار تصدير الثوم. استقرار صادرات الثوم المضي تعزى إل أسباب أخرى غب  عدم استقرار كل من الإن  تاج المحلى 

Ŷi = 1100.3 - 30. 8X1 – 6.1 X2  

 (1.3)      (-0.51)     (-0.46)  

 = 0.04        2 F = 0.34         R 

 المستوى المتوقع لصادرات الثوم
ر كمية صادرات الثوم كمتغب  تابع وكمية صادرات الثوم بالألف طن   The Multiple Regressionباستخدام نموذج تحليل الانحدار المتعدد ) ( لدراسة العلاقة بي 

  السنة السـابقـة )
ر أفضلية النموذج  2ix(، وسعر التصدير بالدولار للطن )1ix(، والإنتاج المحلى  بالألف طن )iy-1فر ة الدراسة وتبي  ية خلال فبر ات تفسب  ( كمتغب 

: اللوغارتم  المزدوج القصب     الأجل التال 

 7.16F         0.77R

(-1.9)           (4.8)            (1.35)     (-4.1)             

2ln202.02.7lnX0.262lny11.9Yln

2

1i1-ii

==



−++−=


iX

 

 :  من الملامح الاقتصادية للنموذج ما يلى 
ر  وتبي 

  يتضمنها النموذج المقدر تفسر نحو 
ية النر ات التفسب    كمية صادرات الثوم وأن نحو 77إن المتغب 

ات الحادثة فر ات ترجع إل 23٪ من التغب  ٪ من تلك التغب 

 بالنموذج. عوامل أخرى غب  مقدرة 
(  
  التعديل أو التكيف تقدر بحوال  = )  λ( = )1- 0.262 = )0.738تقدر قيمة معامل التكيف الجزن 

ة الإبطاء فر  0.36(= 0.738/ 0.262وبذلك فإن متوسط فبر

درت قيمة كل من ) ُـ درت قيمة كل من ).2020، 2.7، 11.9( بحوال  lnâ λ( ،)1b̂λ ( ،)2b̂λسنة، وق ُـ تيب، وعليه ق ( بحوال  lnâ ( ،)1b̂( ،)2b̂، على البر

  لإجمال  كمية الصادرات من محصول الثوم على النحو  0.274، 3.66، 16.1
تيب، ومن ثم يمكن صياغة النموذج طويل الأجل أو نموذج التعديل الجزن  ، على البر

 :  التال 

iX 2ln274.03.66lnX.161Yln 1ii −+−=


 

Whereas: 

Ŷ i: the expected level of garlic exports, in thousand tons . 

X1i: Domestic production of garlic, in thousand tons . 

X2i: Export price per ton of garlic in dollars 

ب من    أن المستوى الفعلى  لصادرات الثوم يكاد يقبر
ر ه المتوقع خلال الفتـــرة )تبي  ، 19.22( حيث بلغ المتوسط السنوي لصادرات الثوم حوال   2019  -  2015نظب 

تيب ويمثل المستوى الفعلى   لصادرات الثوم نحو  21.64 ة. 88.8ألف طن لكل منهم على البر  ٪ من المستوى المتوقع خلال تلك الفبر

  2025ألف طن عام    34.99إل حوال     2021ألف طن عام    25.60ى المتوقع لصادرات الثوم من حوال   ( إل توقع زيادة المستو 8وتشب  بيانات جدول رقم )

ة ) 30.17بمتوسط سنوي بلغ حوال    (. 2025-2021ألف طن خلال الفبر

Table 8. Forecasting the expected export quantity of garlic in Egypt During the period (2021-2025) 

year 
local production 

(thousand tons) 
Export price (dollars/ton) 

Expected exports 

(thousand tons) 

2021 338.13 1331.5 25.60 

2022 346.36 1366.8 27.76 

2023 354.58 1401.5 30.04 

2024 362.79 1435.5 32.45 

2025 370.98 1468.8 34.99 

average 338.13 1400.8 30.17 

Source: compiled and calculated from: 1- Tables (5), (6) 

2-The results of the partial modification form in the search 
 الملخص : 

  إنتاج وتصدير الثوم و 
  مض بهدف الوصول إل استقرار اقتصادي فر

أهم النتائج ما    كانتيهدف البحث إل دراسة الوضع الراهن والمتوقع لإنتاج وتصدير الثوم فر

 :  يلى 

ر أن كل من المساحة، الإنتاج، التكاليف تزيد زيادة سنوية معنوية إ  -   مض تبي 
ات الإنتاجية والاقتصادية لمحصول الثوم فر حصائيا قدرت بحوال  بدراسة المتغب 

ة الدراسة ) 34.2ألف طن،    8.11ألف فدان،   0.939 تيب خلال فبر ر أن الإنتاجية الفدانية2019-2001جنيه/فدان على البر ،  (، تبي   
، والسعر المزرع  الحقيفر

  تتسم بالثبات النسنر لعدم معنوية معامل الانحدار.  
  العائد الفدانر

 وصافر

-    
  إنتاجها المحلى  حيث فسر معامل عدم الاستقرار فر

  المساحة المزروعة بمحصول الثوم يؤدي إل عدم الاستقرار فر
ر أن عدم الاستقرار فر  المساحة المزروعة تبي 

  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم.  ٪83بالثوم نحو 
  معامل عدم الاستقرار فر

ات الحادثة فر  من التغب 

ر تفوق الإنتاج المتوقع بنسبة قليلة بلغت نحو    - ه الفعلى  حيث بلغ متوسط الإنتاج حوال   103.9تبي  ألف طن لكل من المتوقع    307.5،  319.41٪ عن نظب 

تيب.   والفعلى  على البر
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  354.57بمتوسط سنوي بلغ حوال   2025ألف طن عام  370.9إل حوال    2021ألف طن عام  338.13لمحلى  لمحصول الثوم من حوال  يتوقع تزايد الإنتاج ا -

 ألف طن. 

ر زيادة كل من كمية وقيمة وسعر صادرات الثوم المضي    -  بلغ حوال   كما تبي 
ً
لكل دولار/طن    50.4مليون دولار،    1.19ألف طن،    1.07بمقدار معنوي إحصائيا

تيب.وأن الأهمية النسبية لحجم صادرات الثوم بالنسبة للإنتاج المحلى     بلغ حوال  منهم على البر
ً
 ٪. 0.282تزيد بمعدل سنوي معنوي إحصائيا

 لانخفاض معامل عدم الاستقرار لسعر التصدير حيث بلغ المتوسط -
ً
ر أن سعر تصدير الثوم أكبر استقرارا من قيمة وكمية الصادرات نظرا الهندس  لمعاملات   تبي 

تيب.  60.8، 52.8، 25.5عدم الاستقرار حوال    لكل منهم على البر

ه المتوقع خلال الفتــرة ) - ب من نظب 
 أن المستوى الفعلى  لصادرات الثوم يكاد يقبر

ر ٪ من  88.8(، ويمثل المستوى الفعلى   لصادرات الثوم نحو 2019 -2015تبي 

 المستوى المتوقع. 

 30.17بمتوسط سنوي بلغ حوال   2025ألف طن عام  34.99إل حوال   2021ألف طن عام  25.60توى المتوقع لصادرات الثوم من حوال  يتوقع زيادة المس -

ة )  (. 2025-2021ألف طن خلال الفبر
 التوصيات:   

  المساحة المزروعة بمحصول الثوم وذلك من خلال توفب  مستلزمات الإنتاج ب  -
الأسعار الملائمة وزراعة الأصناف عالية الإنتاجية  العمل على حدوث استقرار فر

  المساحة المزروعة بالثوم يفسر نحو  
ر من نتائج البحث أن معامل عدم الاستقرار فر    83ومن ثم استقرار كمية الإنتاج. حيث تبي 

ات الحادثة فر ٪ من التغب 

  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم. 
 معامل عدم الاستقرار فر

  ضؤ المتوقع لكل منهما، وذلك من خلال فتح أسواق جديدة، وأن تقدم الدو العمل على    -
لة  زيادة كمية صادرات الثوم بما يتناسب مع حجم الإنتاج المحلى  فر

، وأسعار  ر أن عدم استقرار صادرات الثوم المضي تعزى إل أسباب أخرى غب  عدم استقرار كل من الإنتاج المحلى  ات للمصدرين حيث تبي  دير  تص تيسب 

  الثوم. 
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    الثوم وتصدير  لإنتاج  والمستهدف الراهن للوضع اقتصادية دراسة
 
مص  ف  

 
 إيمان سالم البطران

 مركز البحوث الزراعية  ,معهد بحوث الاقتصاد الزراع  
 
 

 المستخلص 

ية الهامة، وله   فوائد طبية فريدة فهو يزيد مناعة الجسم، ويــهتم البحث بدراسة الوضع  يُعد محصول الثوم من المحاصيل الخضر
  مض، حيث أنه  

ر
بالرغم من أهمية محصول الثوم سواءً للاستهلاك المحلى  أو للتصدير إلا أنه  الراهن والمتوقع لإنتاج وتصدير الثوم ف

  الإنتاج والتصدير، وأستخدم البحث التحليل  
  كمينر

ر
  المساحة المزروعة والذي أدى إل عدم الاستقرار ف

ر
لوحظ أن هناك تذبذب ف

  و 
  والاقتصاد القياس  ومنها الأساليب والنماذج الاقتصادية مثل طريقة الأوزان التحكمية،  الاقتصادي الوصفر

الكم  والتحليل الإحصان 
   
ر
الاستقرار ف إل عدم  يؤدي  الثوم  المزروعة بمحصول  المساحة    

ر
الاستقرار ف أن عدم  النتائج  أهم  . وكانت   

الجزن  التعديل  نموذج 
  المساحة المزروعة بالثوم نحو  إنتاجها المحلى  حيث فسر معامل عدم الا 

ر
  معامل عدم الاستقرار  83ستقرار ف

ر
ات الحادثة ف ٪ من التغب 

  الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم. يتوقع تزايد الإنتاج المحلى  لمحصول الثوم من حوال   
ر
إل حوال     2021ألف طن عام    338.13ف

  المساحة المزروعة بمحصول الثوم وذلك من خلال  ، ويوض  البحث بالعمل على حدوث استقر 2025ألف طن عام    370.9
ر
ار ف

توفب  مستلزمات الإنتاج بالأسعار الملائمة وزراعة الأصناف عالية الإنتاجية ومن ثم استقرار كمية الإنتاج واستقرار كمية الصادرات  
ر أن كمية الصادرات تمثل نسبة منخفضة من كمية الإ وذلك من خلال   نتاج المحلى، وأن تقدم الدولة  فتح أسواق جديدة، حيث تبي 

ر كدعم النقل، ورفع الرسوم الجمركية.  ات للمصدرين المضيي   تيسب 
   -طريقة الأوزان التحكمية   -تحليل الانحدار المتعدد المرحلى   -معامل عدم الاستقرار: الكلمات الدالة

  – نموذج التعديل الجزن 
   المستوى المتوقع


